～地方祭『新居浜祭り・西条祭り』に際して～

高校生らしい楽しみ方を！

愛媛県立新居浜商業高等学校 生徒指導課

 金木犀の花が咲き、その甘い香りとともに東予地区東部の秋祭りが訪れます。五穀豊穣を願

い、絢爛豪華な太鼓台を練り歩き、時に差し上げる新居浜太鼓祭りは勇壮華麗で私たち新居浜

市民の誇りとするところであります。しかしながら、未成年者の飲酒・喫煙等の問題行動、太

鼓台の鉢合わせや担き夫同士の暴力行為による死傷者の発生等の課題もあり、警備に当たる警

察等の関係機関はもちろん、多くの市民からも指摘されており、健全化、正常化、『平和運

行』に向けた努力が重ねられています。

 新居浜市内の県立学校では、後日配布予定の別紙（新居浜市内県立学校ＰＴＡ連合会生徒生

活指導委員会の「地方祭について（お願い）」）に記載しているとおりの共通申し合わせ事項

を取り決め、推進しております。下記の遵守事項は、その新居浜市内県立学校共通の申し合わ

せ事項の趣旨を御認識いただくために、より具体的な表現で是々非々を示したものです。各御

家庭におかれましても趣旨を御理解の上、御協力くださいますようお願い申し上げます。

【遵守事項】

１ 担き夫として太鼓台やだんじりの運行に参加してはならない。

２ いかなる場合も学校を優先し、学校を休んで祭り見物に出掛けることのないようにす

る。また、自治会などから花束贈呈などの要請があった場合にも、学校を優先して対応す

る。

３ 祭りの浮かれた気分から、開放的になり、飲酒や喫煙をすることのないようにする。

４ 万一太鼓台の鉢合わせや担き夫のけんかに遭遇しても、あおったりはやし立てたりする

ことのないようにする。（巻き込まれる危険性があります。）

５ 夜間の外出には細心の注意を払い、不審者については、「もし今遭遇したら」という気

持ちと心の準備を持って行動する。

６ 祭りに関する共通申し合わせ事項は、「新居浜市に住む高校生」ではなく、「新居浜市

内の県立学校に通う高校生全て」を対象にしたものです。従って、本校生徒は新居浜祭り

の担き夫として参加してはならないということです。

７ 外出の際は、高校生らしい身だしなみを心掛け、祭りだからといって、友人宅などに外

泊をしない。

８ 予期せぬ事故に遭遇した場合は、速やかに学校へ連絡する。

９ 遅刻・欠席をしない。

以 上

新商便り 10月号